
 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

 
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo Convenzione Ecopass per l’utilizzo di bombole pacchi bombola 
per laboratorio. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 6, lettera a), D. L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, air sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, air sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a);  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 18/12/2020 di approvazione del programma annuale 2021; 
PREMESSO che si rende necessario ricaricare n. 2 bombole di ossigeno industriale utilizzate nel laboratorio 
della sede staccata;  
TENUTO CONTO che il rivenditore autorizzato per tali  prodotti è la Ditta AIR LIQUIDE ITALIA  SERVICE SRL di 
Milano; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) in particolare i commi 512-516 e 517 
riguardanti la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  Consip S.p.A.;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 
TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
TENUTO CONTO che le forniture offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 105,00 iva 
esclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;  
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;  

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta  
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2021. 
      
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

 1. di affidare il servizio alla ditta AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE SRL di Milano  P.Iva 03270040961 ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo annuo pari ad € 105,00 (centocinque/00) Iva esclusa, inferiore a quello 
massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;  
c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e 
o di prestazione di servizi dell’Istituto;  
d) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento; 
2. di indicare il CIG:  ZD43020770   relativo al servizio di manutenzione indicato in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente procedura d’acquisto;  
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata € 105,00 (centocinque/00) iva esclusa;  
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 
della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Andrea VALERINI;  
5. di precisare, sin da ora, che:  
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  
-  il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         (Prof. Andrea VALERINI) 
   
        
 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it

